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MIECZYSLAW CZEKALSKI, WANDA STEFANEK 

Mozliwosci rozmnazania wegetatywnego lip 
z sadzonek zielnych i półzdrewniałych 

Возможности размножания вегетативного лип зелёными 

и полодревесневшими черенками 

Possibilities of lime-tree propagation from soft and semihard wood cuttings 

W polskim szkółkarstwie leśnym i zadrzewieniowym lipy (drobno- 
listna i szerokolistna) rozmnażane są wyłącznie z nasion. Pro- 

dukcja drzewek realizowana tym sposobem jest uciążliwa i długotrwa- 

ła, a otrzymany materiał odznacza się dużym zróżnicowaniem właści- 

wości biologicznych i użytkowych (14). W gospodarce zadrzewieniowej 

oraz w szkółkach drzew i krzewów ozdobnych lipy, a zwłaszcza gatunki 

obcego pochodzenia, rozmnażane są także wegetatywnie przez szczepie- 

nie i odkłady (5, 11, 13, 14). Najlepsze rezultaty daje okulizacja i szcze- 

pienie „na stosunek” (5, 6, 11). Rozmnażanie z odkładów pionowych 

praktykowane jest w niektórych szkółkach holenderskich i zachodnionie- 

mieckich. Stosuje się je przede wszystkim dla wyselekcjonowanych form 

lipy drobnolistnej oraz gatunków obcego pochodzenia. Ukorzenianie od- 

kładów lipy trwa przeciętnie 2 lata. Rozmnaażnie lip z odkładów we- 

dług Zajączkowskiego (14) jest mało wydajne i dlatego może 

mieć w naszym szkółkarstwie zadrzewieniowym zastosowanie tylko dla 

rozmnażania najwartościowszego materiału przeznaczonego na matecz- 

niki zrazów klonów np. lip miododajnych. W naszej opinii ten sposób 

rozmnażania lip może być znacznie zintensyfikowany i powinien znaleźć 

szerokie zastosowanie dla reprodukcji gatunków obcego pochodzenia, 

zwłaszcza tych, które nie wydają nasion w naszym kraju, bądź zawią- 

zują nasiona o niskiej zdolności kiełkowania. Nie wykluczone, że wobec 

braku dostatecznej ilości doborowych drzewostanów nasiennych rodzi- 

mych gatunków lip będzie nabierał on z czasem coraz większego zna- 

czenia także dla szkółkarstwa leśnego, zwłaszcza wtedy, gdyby zaist- 

niała możliwość plantacyjnej uprawy wyselekcjonowanych form bądź 

odmian lip. | 

Począwszy od lat sześćdziesiątych w różnych czasopismach zagranicz- 

nych pojawiają się publikacje donoszące o możliwości wegetatywnego 

rozmnażania lip z sadzonek zielnych i pózdrewniałych (1, 2, 8).. Pró- 

bowane wcześniej rozmnażanie lip z sadzonek zdrewniałych okazało się 

mało udane i'nisko wydajne (1, 8, 12). 
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Dalej przedstawiamy dotychczasowe osiągnięcia w rozmnażaniu Пр 
z sadzonek zielnych. W pierwszych doświadczeniach sadzonki 'pochodzi- 
ły zwykle z drzew ogławianych i młodych oraz z odrośli przypniowych 
(7, 8). Sadzonki lipy amerykańskiej (Tżlia americana) sporządzone z od- 
rośli przypniowych w czerwcu i lipcu oraz traktowane IBA (kwas indo- 
lilomasłowy) o stężeniu 5 000—10000 ppm ukorzeniały sie w 22—47%, 
natomiast jeśli były pobierane z drzew młodych 6—12-letnich i trakto- 
wane w taki sam sposób ukorzeniały się w 60%. 

Klahr i Still (4) próbowali natomiast rozmnażania lip z sadzo- 
nek zielnych pochodzących z drzew satrszych 20—40-letnich. Uwzględ- 
niono następujące gatunki: lipa amerykańska (T. americana), lipa drob- 
nolistna (T. cordata), lipa krymska (T. x euchlora) i jej odmiana T. x 
euchlora Redmond. Sadzonki wierzchołkowe o długości 15—25 cm po- 
bierano w pięciu terminach (1978 r.): 19 V, 1 VI, 22 VI, 13 VII i 3 VIII 

(w ostatnim terminie pominieto lipe amerykanska). Sadzonki traktowa- 

no roztworem IBA (rozpuszczonym w 50% etanolu) o następujących stę- 
zeniach: 10000 ppm, 20000 ppm, 25000 ppm, 30000 ppm i 30000 ppm 
w ciągu 5 sekund. Kombinację kontrolną stanowił 50% etanol. Następ- 
nie umieszczono je w podłożu mieszaniny „perlitu i torfu w stosunku 

7:3, w szklarni mnożarce. Sadzonki były zamgławiane przez 6 sekund 

co 3 minuty. Ocenę ukorzenienia dokonano po 30 dniach od założenia doś- 

wiadczenia. Obejmowała ona: 1) procent ukorzenienia sadzonek, 2) jakość 

ukorzenienia, czyli liczbę korzonków na sadzonce, oraz 3) ogólną war- 

tość ukorzenienia (przeciętna z 3 powtórzeń) =% ukorzenienia x jakość 

ukorzenienia. | 
Lipa amerykańska. W 100% ukorzeniły się sadzonki sporządzone 15 V 

i 1 VI, traktowane IBA o stężeniu 20000 ppm. Średnio najwyższym pro- 
centem ukorzenienia charakteryzowały się sadzonki pobrane 22 VI (75) 
1 1VI (72), a najefektywniejsze było stężenie 20000 ppm i 30000 ppm. 
l te sadzonki wykazywały także najwyższą wartość ukorzenienia. Ogól- 
na wartość ukorzenienia wzrastała wraz ze wzrostem stężenia IBA, jed- 
nak najwyższe stężenie (35 000 ppm) zmniejszyło tę wartość dla sadzo- 
nek pobieranych 1 i 22 VI. | 

Lipa drobnolistna. Ukorzenienie sadzonek tej lipy było zróżnicowane. 
Zdecydowanie lepiej ukorzeniły się sadzonki sporządzone 19 V (71%) 
i 13 VII (830), a najgorzej — 3 VIII. IBA zwiększał jakość ukorzenienia, 
nie wpływał zaś na procent ukorzenienia. Na przykład sadzonki kon- 
trolne zebrane 13 VII i 19V ukorzeniły się odpowiednio w 83% i 71%, 
ale jakość ich korzeni była najniższa. Przykład ten obrazuje nieścisłość 
stosowania procentu ukorzenienia jako jedynej miary potencjału uko- 
rzeniania sadzonek. Najmniej sadzonek ukorzeniło się z terminu sierp- 
niowego — 43%. 

Lipa krymska. Sadzonki tej lipy ukorzeniły się najgorzej i tylko bez 
IBA lub przy jego najniższych koncentracjach. Stosunkowo najlepiej 
okrzeniły się sadzonki pobierane w czerwcu — 29% i 24%. Jakość ich 
ukorzenienia była także bardzo niska. 

Lipa krymska odmiana Redmond. Sadzonki tej odmiany ukorzeniły 
się w najwyższym procencie spośród testowanych lip (z wyjątkiem sa- 
dzonek pobranych 3 VIII), średnio w 83%. Sadzonki pobierane 19 V uko- 
rzeniły się w 100%0, niezależnie od stężenia IBA. Natomiast sadzonki po- 
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bierane 22 VI ukorzeniły się w 95%—100%, ale w kombinacji kontrolnej 
aż w 91%. Wraz z opóźnianiem terminu sadzonkowania wzrost wydaj- 
ności ukorzenienia był silniej związany z wyższym stężeniem IBA. 

Słabe ukorzenianie się sadzonek lipy krymskiej związane jest praw- 
dopodobnie z brakiem w jej sadzonkach kofaktorów ukorzeniania lub 
organicznych substancji niezbędnych do zainicjowania tego procesu. Na- 
tomiast T. x euchlora "Redmond" jako mieszaniec T. euchlora x ameri- 
cana posiada zdolność wytwarzania korzeni przybyszowych oddziedzi- 
czoną po lipie amerykańskiej. 

Na ogół lepiej ukorzeniały się sadzonki z większym zapasem wę- 
glowodanów. Doświadczenia te wykazały, że sadzonki zielne i półzdrew- 
niałe pobierane z drzew dojrzałych (20—40-letnich) lipy amerykańskiej, 
drobnolistnej i lipy krymskiej w odmianie Redmond nadają się do uko- 
rzeniania przy zastosowaniu wysokich stężeń IBA. Ogólna jakość uko- 
rzenienia się tych lip była najlepsza, kiedy sadzonki pobierano w maju 
i do połowy czerwca. 

Stosowanie do ukorzeniania sadzonek zielnych lipy amerykańskiej 
takich substancji chemicznych jak IAA i NAA dało wyniki negatywne 
l nie są one polecane dla tych celów (2, 7). Sadzonki ukorzeniane przy 
użyciu tych auksyn również bardzo źle przezimowały. 

Próbowano także ukorzeniać sadzonki zielne etiolowane lipy szero- 
kolistnej (T. platyphyllos). Sadzonki traktowane IBA ukorzeniły się 
w 63'0 (3). W innym doświadczeniu tego samego autora sadzonki kon- 
trolne (bez IBA) tej lipy ukorzenily sie w 56°, zaS etiolowane — w 54°”, 
Hovard (3) uwaza, ze lipa wielkolistna reaguje słabo na etiolację, 
w kierunku wytwarzania korzeni przybyszowych. Sugeruje on natomiast, 
że etiolowanie pędów lipy może przedłużyć okres pobierania sadzonek. 

Inny sposób pozyskiwania sadzonek zielnych lipy amerykańskiej sto- 
sował w swoim doświadczeniu Shreve (9). Na początku stycznia ze 
starych drzew pobierano odcinki pędów ok. 38 cm długości i 2,5—3,0 cm 
średnicy. Następnie traktowano je w dwojaki sposób: z jednej partii pę- 
dów usunięto pąki przez ich wyłamanie, a z drugiej partii pąków nie 
usuwano. lak przygotowane pędy umieszczono w torbach plastykowych 
w pomieszczeniu o temperaturze 34 C, gdzie przebywały do początku 
lutego. Po wyjęciu pędów z toreb umieszczono je w podłożu torfowo- 
-perlitowym, w szklarni mnożarce, w warunkach wysokiej wilgotności 
powietrza. Gdy wyrosły nowe pędy normalne i przybyszowe — na pę- 
dach z wyłamanymi pąkami i gdy osiągnęły one ok. 12 cm długości od- 
cięto je i traktowano IBA o stężeniu 8 000 ppm, po czym zostały umiesz- 
czone w podłożu torfowo-perlitowym w szklarni. Sadzonki z pędów przy- 
byszowych po 30 dniach ukorzeniły się, wydały nowe pędy i po zahar- 
towaniu przyjęły się w całości w gruncie. Sadzonki z pędów normal- 
nych po 60 dniach wytworzyły tylko obfity kalus, bez korzeni. 

W Polsce próbę rozmnażania 9 gatunków lip z sadzonek zielnych 
przeprowadziła Stasiek (10). Sadzonki pobierano z drzew starych 
w 4 terminach: 15VI, 29 VI, 13 VII i 27 VIII. Traktowano je Seradi- 
xem 1 — w dwóch pierwszych terminach oraz Seradixem 2 — w po- 
zostałych terminach. Użyto trzech rodzajów podłoża: 1) piasek : torf 8:1, 
2) kora sosnowa: piasek : torf 1:1:1. Sadzonki ukorzeniano w tunelu 
foliowym o wilgotności powietrza 90—100%. Sadzonki zimowały w grun- 
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cie, nie przykryte folią. Doświadczenie zakończono 20 IV 1980 r. Najle- 
piej, w 75—85%, ukorzeniły się sadzonki lipy drobnolistnej .Sadzonki 
lipy amerykańskiej ukorzeniły się w 55%, lipy krymskiej — w 45%, 
lipy srebrzystej — w 40—90%, lipy długoogonkowej — w 40—45%, lipy 
warszawskiej — do 40%. Sadzonki lipy szerokolistnej, japońskiej i Mak- 
simowicza ukorzeniały się bardzo słabo, tworzyły natomiast obfity ka- 
lus. 

Sadzonki wymienionych lip tworzyły mało korzeni (średnio 4). Ko- 
rzenie wyrastały z kalusa lub z powierzchni cięcia, a u lipy srebrzys- 
tej i warszawskiej — z powierzchni bocznej sadzonek w pobliżu miejsca 
cięcia. Najlepiej ukorzeniały się sadzonki sporządzane na przełomie 
czerwca/lipca w podłożu torfu, kory i piasku. Wyraźny dodatni wpływ 
hormonizacji na wydajność ukorzenionych sadzonek uwidocznił się tyl- 
ko u lipy warszawskiej i długoogonkowej. U sadzonek pozostałych ga- 
tunków nie stwierdzono takiej korelacji. Lepiej ukorzeniały się sadzon- 
ki dłuższe i grubsze. 

Omówione doświadczenia wykazały ponadto, że wyniki rozmnażania 
Пр 2 sadzonek zielnych i półzdrewniałych uzależnione są od: terminu 
sadzonkowania, stanu fizjologicznego rośliny matecznej, rodzaju auksyn 
i środowiska ukorzeniania. Okazuje się, że sadzonki lip wymagają rów- 
nież dużych ilości ciepła do ukorzeniania. 
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Tom zawiera: 

К. Browicz*): Geograficzne roz- 
mieszczenie krzewów z rodzaju 
Thymelaea we wschodnim  Śród- 
ziomnomorzu. 

A. Boratyński: Występowanie; ja- 
woru (Acer pseudoplatanus L.) w 
Polsce. 

J. Hantz: Pinus mugo Turra na naj- 
niższych stanowiskach w Tatrach 
Polskich. 

K. Boratyńska: Dąb bezszypułkowy 
(Quercus petraea (Mat.) Liebl.) w 
północno-wschodniej Polsce. 

L. Mejnartowicz *): Zmienność ge- 
netyczna izoenzymów w niektórych 
loci w populacjach sosny zwyczaj- 
nej (Pinus silvestris L.). 

A.E. Szmidt *): Podstawy genetycz- 
ne polimorfizmu katalizy w endo- 
spermie sosny zwyczajnej (Pinus sil- 
vestris L.). 

B. Suszka *): Wschody nasion buka 
zwyczajnego (Fagus silvatica Г.) 
przysposobionych do kiełkowania 
przez chłodzenie bez podłoża przy 
kontrolowanym poziomie uwodnie- 
nia. 

Z. Szczotka, E. Tomaszewska *): Nic- 

które procesy metaboliczne towarzy- 
szące ustępowaniu spoczynku nasion 
klonu zwyczajnego (Acer platano- 
ides L.). 

Z. Szczotka, A. Konieczny *): Frak- 
cja polisomowa w czasie ustępowa- 
nia spoczynku nasion klonu zwy- 
czajnego (Acer plantanoides L.). 

E. Tomaszewska *): Wpływ regula- 
torów wzrostu na kiełkowanie na- 
sion klonu zwyczajnego (Acer pla- 
tanoides L.). 
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